

# Dziennik Białostocki

Redakcja: Rynek Kościuszki 1, tel. 83. ↔ BIAŁYSTOK ↔ Administracja: Legionowa 1, tel. 11. Konto P.K.O. 84.106

## Prezydent Rzplitej na ziemiach województwa warszawskiego Rozpoczęcie dziesięciodniowego objazdu

**PRZASNYSZ 26.5.** W cyklu podróży Prezydenta Rzplitej po ziemiach polskich przypadł obecnie zaszczyt goszczenia Włodarza Państwa ziem województwa warszawskiego.

Pierwsze powitanie Dostojnego Gościa nastąpiło

w **Markach.**

gdzie pan Prezydent przeszedł przed frontem oddziałów przysposobienia wojskowego, straży pożarnej i młodzieży szkolnej.

O godz. 10-tej pan Prezydent przybył

do **Serocka,**

gdzie przed szkołą wygłosili przemówienia burmistrz miasta, ks. prałat Kuligowski i rabin.

W Lubienicy p. Prezydent zwiędził jeden z największych ogrodów owocowych w Polsce w majątku pp. Dłużewskich, w miejscowości Kacia, gospodarstwo wzorowe Deputyl, zaś w Goładkowie wzorowo urządzoną szkołę rolniczą, której dyrektor p. Muraszko wygłosił mowę powitalną.

W **Pułtusku,**

udekorowanym pięknie, ustawiono wspaniałą bramę triumfalną, przy której oczekiwał Najwyższego Zwierzchnika siły zbrojnej dowódca dywizji gen. Szyling na czele korpusu oficerskiego. P. Prezydent przeszedł przed frontem kompanii honorowej, po-



Dostojny Gość w Markach.



Powitanie przez wójta Jędrzejewskiego.

tem kompanii honorowej, poczem wsiadł do samochodu, który otoczyły oddziały konne Strzelca, jako eskorta honorowa w drodze na rynek miasta.

Przed bramą miasta złożył hołd Włodarzowi Państwa burmistrz Zabokrzycki, wręczając Mu dyplom honorowego obywatela miasta Pułtuska.

U stóp świątyni powitał p. Prezydenta przybyli specjalnie z Płocka ks. biskup Nowowiejski.

Z kościoła p. Prezydent udał się do gmachu starostwa, gdzie wojewoda Twardo wygłosił in-

teresujący referat o rezultatach prac w kierunku ulepszenia aparatu urzędniczego.

Na zakończenie swego pobytu w Pułtusku pan Prezydent wziął udział w śniadaniu, które wydało miasto na Jego cześć.

W Głodowie prezes okręgowego urzędu ziemskiego p. Rosławiec przedłożył Głowie Państwa wytyczne prace nad reformą rolną ze specjalnym uwzględnieniem komasacji.

W Makowie p. Prezydent zapoznał się z urzędzeniem elewatora oraz z próbami regulacji obrótu zbożem w powiecie.

W Gąsowie Dostojny Gość zwiędził dom ludowy, witany przez przedstawiciela organizacji budowy domów ludowych p. Sosnińskiego.

Kulminacyjnym punktem przyje- cia Głowy Państwa było

**Baranowo, wieś kurpiowska,** położona niedaleko puszczy leśnej.

Ludność ze łzami w oczach dziękowała Włodarzowi Państwa, że raczył odwiedzić te uboższe może od innych polacie kraju.

Pan Prezydent dokonał następ- nie otwarcia wystawy wyrobów ręcznych miejscowej ludności. Poprzedzony przez oryginalną

orkiestrę kurpiowską, oraz otoczony tłumem ludności, Dostojny Gość zwiędził chaty kurpiow- skie i obecny był

na **zabawie ludowej,**

t. zw. „Weselu Kurpiowskim“. Przed wyjazdem z Baranowa p. wojewoda Twardo udekorował w imieniu Dostojnego Go-

ścia **srebrnym krzyżem zasługi** na polu pracy samorządowej działacza gminnego p. Masiaka, poczem przedstawiciel ludności,

p. Tabaka, ze łzami w oczach dziękował panu Prezydentowi za przybycie do zacisznej ziemi kurpiowskiej. Wśród owacji tłumów pan

Prezydent odjechał następnie do majątku Obręble,

gdzie był gościem p. S. Żórawskiego. Po obiedzie pan Prezydent udał się na spoczynek.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej wyruszył z zraną z Obrębca, gdzie nocował w gościnie u pp. Żórawskich, w dalszy objazd województwa warszawskiego.

Dzień dzisiejszy p. Prezydent poświęca naszemu pograniczu pruskiemu, od stolicy Kurpiów — Przasnysza do pogranicznych gmin kurpiowskich: Jednorozec, Chorzele i Krzynowłoga.

W miejscowości granicznej Jazowo nastąpiło spotkanie z panią Prezydentową, która towarzyszyć będzie swemu Dostojnemu Małżonkowi do końca tej podróży.

Po zwiedzeniu Janowskiej stacji opieki nad dzieckiem, orszak p. Prezydenta udał się do Mławy. W Mławie podczas trzygodzinnego postoju, p. Prezydent przyjął defiladę organizacji społecznych i rzemieślniczych.

Po południu nastąpił wyjazd do Strzegowca, Gliniojecka i Osieciowa, gdzie p. Prezydenta powitała kolonijska niemiecka.

Po południu w Ciechanowie, p. Prezydent weźmie udział w obchodzie „Tygodnia Dziecka“ i spożyje obiad. W Ciechanowie też p. Prezydent zamocuje z całym swoim orszakiem.

## Ucieczka obywateli od partij Zaledwie co 5-ty i co 3-ci wyborca głosował

Ostateczne wyniki wyborów do Sejmu i Senatu w okręgu lidzkim i na Wołyniu

**LIDA, 26.5.** Wczoraj odbyły się w okręgu lidzkim wybory uzupełniające do Sejmu. Przebieg wyborów cechował zupełny spokój i brak zainteresowania.

Ody w głosowaniu w 1928 roku wzięło udział

68 proc. sprawionych, to wczoraj do urn wyborczych zgłosiło się zaledwie 31 proc.

wyborców. Na ogólną cyfrę 321.255 uprawnionych do głosowania oddało głosy 99.109 osób.

Największą liczbę głosów — 39.652 zdobyło

**Stronnictwo Chłopskie** (lista Nr. 10), zyskując 4 mandaty

z listy tej mandaty otrzymali pp. Dubrowski, Matecki, Makarczuk i Stanulewicz.

(W okręgu tym podczas ogólnych wyborów do Sejmu przed dwoma laty, Blok Bezpartyjny zdobył

61.856 gl., uzyskując 4 mandaty).

Zkości 24.578 głosów (wobec 35.076

przy poprzednich wyborach) padło na listę

**Nr. 46 Białoruski włościański-robotniczy** związek. Lista ta zdobyła 2 mandaty.

Tyleż posiadała i poprzednio. Wreszcie

**siódmy mandat** 17.621 głosami (wobec 18.315 głosów przy poprzednich wyborach) zdobywa Blok, Chadecji i Pia-

sta lista 25). Poślem z tej listy jest p. Haruiewicz.

**Bez mandatu** pozostali listy:

18 (Mniejszości narodowe) — 5.546 gl.,

3 (Wyzwolenie) — 5.120,

2 (PPS, CKW.) — 2.912,

45 (Radyk. intel. biał.) — 1.416.

Inne listy, jak Bundu, Rosjanie i t. d. zdobyły poniżej 100 głosów.

Stan posiadania 7 mandatów z tego okręgu uległ tylko tej zmianie, iż 4 mandaty należące w 1928 do Bloku Bezpartyjnego przeszły obecnie wobec wycofania się Bloku z wyborów do

**Stronnictwa Chłopskiego.**

**LUCK, 26.5.** W wyborach uzupełniających do Senatu w okręgu województwa wołyńskiego wobec wycofania się Bloku Bezpartyjnego wzięło udział zaledwie 22 proc.

wyborców.

Na 506.407 uprawnionych do głosowania oddano zaledwie głosów 112.330.

Największą ilość głosów 38.082 padło na

**Ukraińską socjalistyczno-radykalną partię** (lista Nr. 22), przynosząc 2 mandaty.

Senatorami z tej listy wybrano: Iwana Bondaruka i Eugeniusza Pietrzykowskiego.

(Podczas wyborów do Senatu w 1928 roku

**Blok Bezpartyjny** zdobył 161.089 głosów, co dało 4 mandaty).

Drugie miejsce z 33.327 głosami zajął

**Blok mniejszości narodowych** (lista Nr. 18), uzyskując 2 mandaty:

pp. Aleksander Lewczaniński i Abram Czerniakow.

Wreszcie

**5-ty mandat** zdobywa **Selrob - Jedność** (lista 36) 27.466 głosami (wobec 45.328 głosów, jakie padły na tę listę przed dwoma laty). Senatorem wybrano Mikołaja Chinczy-

na. W zestawieniu z wyborami poprzednimi 4 mandaty Bloku Bezpartyjnego podzieliły się (po 2) pomiędzy Ukraińską socjalistyczną - radykalną partiją i Blokiem mniejszości, 5-ty zdobył Selrob-Jedność.

## Niesamowita rozmowa wampira z Düsseldorfu ze swą niedoszłą ofiarą Zbrodniarz na miejscach swych morderstw opisuje policji okoliczności krwawych czynów

**BERLIN, 26.5.** Aczkolwiek śledztwo w sprawie Piotra Kuertena, aresztowanego mordercy düsseldorfskiego nie zostało jeszcze zakończone,

**policja wydała komunikat, w którym stwierdza, że podejrzenia przeciw niemu wzmacniają się.**

Po aresztowaniu specjalna komisja śledcza obwoziła Kuertena po wszystkich miejscach zbrodni, gdzie zbrodniarz opisywał szczegółowo okoliczności

Wczoraj skonfrontowano z Kuerteniem Idę Meurer, jedyną z pozostałych przy życiu ofiar, które widziały wampira. Mordercę ustawiono w szeregu 20 mężczyzn, lecz Meurerowa bez wahania wskazała na niego, jako na napastnika, który 26 października r. ub. usiłował ją zamordować.

— Z jakiego powodu? — Motywy? Tego pan nie zrozumie, tego nie mogą pojąć nawet urzędnicy policyni. Miałem jedynie zamiar zamordować ją.

Dalszą rozmowę musiano przerwać, gdyż Meurerowa blade ze strachu bliska była omdlenia.

Kuerteni, który już kończy 47 lat, karany był już

**17 razy za rozmaite kradzieże i oszustwa.**

Już jako 19-letni chłopiec zabiegając o miłość swej koleżanki strzelał z rewolwru do jej ojca i wybił kamieniami wszystkie szyby w mieszkaniu ukochanej, jej samej zaś groził śmiercią.

Występował on często w Düsseldorfie w charakterze kandydata do małżeństwa i w tym celu sfalszował swoją metrykę, by móc uchodzić za młodszego.

Ofiar swych szukał wśród słuchających, od których wydłubał pieniądze, lub też korzystając z okazji okradłał mieszkania.

Bilans zbrodni düsseldorfskich wynosi 18 ofiar, w tem 9 zamordowanych. Policja wątpi, czy wszystkie zbrodnie można przy- pisac jednemu człowiekowi. Kto re z tych zbrodni popełnił Kuerten, narazie niewiadomo. Przyznaje on się do wszystkich, twierdząc, że mu „wszystko jedno“.

Policja aresztowała również i ułokowała w domu obłąkanych żonę Kuertena, spokojną kobietę, która źle traktowana przez męża popadła w chorobę umysłową.

## Ameryka w obronie Gandhiego Brat tancerki Izadory Duncan organizuje wielką manifestację solną w Nowym Jorku

**NOWY JORK, 26.5.** Brat zmarłej tancerki Izadory Duncan, Raymond Duncan, proklamował na dzień jutrzejszy wielką manifestację dla poparcia walki wolnościowej w Indiach.

W Battery zbierze się oibrymi tłum manifestantów, którzy ruszą ulicami Nowego Jorku do południowej części Manhattan.

Tu manifestanci na wzór zwolenników Gandhiego będą czer-

pail wodę z morza, by wygotowywać z niej sól.

Duncan zwrócił się do policji o udzielenie mu zezwolenia na zorganizowanie manifestacji.

**Patel aresztowany**

**LONDYN, 26.5.** Donoszą z Kalkuty, że wczoraj rano w miejscowości Utadi dokonano aresztowania byłego przewodniczącego zgromadzenia ustawodawczego, Patela, który przejął kierownictwo ruchu niepodległościowego.

W Bombaju skazano 21 Hindu- sów na kary po półtora miesiąca więzienia. Przed sądem groma- dziły się liczne tłumy manife- stantów, które wnosily wrogię okrzyki przeciw rządowi angielskiemu. Policja tłum rozproszyła i aresztowała 30 demonstran- tów.

Również ruch przeciwoho- łowy wzmacnił się bardzo. 20.000 farm, produkujących spirtus zostało unieruchomionych. Bojkot gospodarczy daje się Anglikom odczuć silnie przede- wszystkim na wsi.

W niektórych miejscowościach odcięto formalnie urzędników angielskich od wody i środków żywności. Żaden Hindu nie od- waży się sprzedać czegoś Angli- kom, ani wynająć im mieszka- nia.

**36 godzin w wodzie**  
**Nowy rekord miss Gleitze**

**LONDYN, 26.5.** Znana pły- waczka Mercedes Gleitze ustanowiła nowy rekord pływacki dla kobiet, przeżywając w wodzie przez 36 godzin.

W ten sposób Mercedes Gleitze pobili swój ostatni rekord o całą godzinę.

— Zredukowany chiński urzędnik bankowy w Hongkong wymordował na- zem kuchennym swych czterech śpi-ących kolegów.



W auli Uniwersytetu warszawskiego odbyła się onegdaj aroczysta akademy- ka uczczeniu 50-lecia pracy światowej sławy uczonego, wybitnego znawcy biologii prof. Tadeusza Zdzienickiego. Na zdjęciu od lewej: prof. Przychoda, rektor, prof. Bzyski, inżynier Adam Kotarbiński

## Pamiętki po M. Wereszczakównie

**NOWOGRODEK 26.5.** Właściciel majątku Starobieniakonie w woj. nowogrodzkim zawiadomił władze, że posiada pamiętki po mickiewiczowskiej Marji Wereszczaków- nie, a mianowicie ma stary szpindel, lustro, gotowanie i obrazy.

Sprawa ta zainteresowała się urzędowy konserwator na województwa wileńsko - nowogrodzkie p. Lorenz. (N).

— Odkryta przez amerykańskie obser- watorium w Flagstaff nowa planeta otrzymała urzędowo nazwę „Pluto“.

# Więci gospodarcze

**Niezwykły urodził jarzyn**  
Po jarzynach inspektowych, jak zwykle drożych, pojawiły się już na rynek miodszkie, jarzyny gruntowe, a cena ich spada z każdym dniem, przewidywany jest bowiem bardzo obfity urodzaj.

Wegetacji jarzyn sprzyjała niezwykle łagodna wiosna bez przymrozków, dzięki czemu stan plantacji przedstawia się wprost doskonale. Bardzo dobrze przedstawia się plantacja szparagów, najlepsze widoki rokują też kalafiory oraz pomidory, a rośliny takich samych obfitości plonów spodziewają się w dziedzinie wszelkich innych jarzyn.

## Nie będzie Polski w Rio de Janeiro

W dniu 10 lipca nastąpi w Rio de Janeiro otwarcie wielkich Targów Międzynarodowych, które będą posiadały bardzo doniosłe znaczenie dla krajów, znajdujących się w stosunkach handlowych z Brazylią.

Przypuszczać zatem należy, że przemysł zwłaszcza takich krajów eksportujących jak Niemcy, Anglia i Czechosłowacja będzie przedstawiony w Rio de Janeiro bardzo silnie.

Zabrak tam niestety wytwórczości polskiej, gdyż na ankietę rozсланą przez Państwowy Instytut Eksportowy, nadeszło dotąd odpowiedzi zaledwie kilka naciśnięć firm.

## Brak sił roboczych we Francji

Pomimo, że w większości krajów Europy bezrobocie coraz wzrasta, we Francji daje się zauważyć w silnym stopniu brak sił roboczych, w szczególności od czasu, kiedy Polska zaczęła kontyngentować wyjazdy robotników do Francji.

W związku z tem, niektóre fabryki we Francji zmuszone były zmniejszyć produkcję z powodu braku sił wykonawczych.

Pod wpływem kryzysu, jaki Polska przechodził, w ostatnich czasach zaczęła napływać do

Francji znaczna ilość górników polskich, którym przemysłowcy francuscy zagwarantowali wlecie dnię wysokie płace, średnio około 40 fr. dziennie.

# Hołd światu kultury dla uczonego polskiego

### 50-letni jubileusz twórczości prof. Zielińskiego

**WARSZAWA, 26.5.**  
W auli Uniwersytetu warszawskiego odbyła się wczoraj podniosła uroczystość jubileuszowa ku czci znakomitego hellenisty prof. Tadeusza Zielińskiego.

Salę wypełniła po brzegi publiczność, przedstawiciele świata nauki i wielbiciele talentu jubilate. Na podium zasiadł senat uniwersytecki w toczach, oraz delegacje uniwersyteckie i towarzyszących im polskich i zagranicznych. Po zagłosowaniu akademii przez rektora Brzedzkiego zabrał głos dyrektor departamentu nauki w ministerstwie oświaty, dr. Sachodolski, który odczytał odręczne pismo nieobecnego min. Czerwińskiego z wyrazami czci i życzeniami dla jubilate.

Z kolei przemawiali delegaci wszystkich uniwersytetów polskich, Akademii umiejętności w Krakowie oraz uniwersytetów z Budapesztu, Tartu, Rygi, Brna i czeskiej akademii nauk w Pradze. Szczęście udzielił nadto prof. Zielińskiemu przez swych delegatów doktoraty honorowe, a m.in. czeski uniwersytet Masaryka w Brnie. Uniwersytet Lipski nadał też pismo o odnowieniu doktoratu swego dawnego, znakomitego ucznia.

Wszyscy mówcy podnieśli zasługę prof. Zielińskiego, jako pełnego niezwykłej intuicji znanicy antyka, któremu udało się dotrzeć do duszy starożytności. Wyrazem kultury dla mistrza towarzyszyły burliwe oklaski publiczności.

Nie brakło również i momentów prawdziwie wzruszających. Oto wybitni uczeni prof. Diehl z Rygi, prof. Srebrny z Wina i prof. Chyński z Luowa, wręczając wczoraj w imieniu swych uniwersytetów dyplomy honorowe jubilate, z dumą podkreślali, że są jego dawnymi uczniami.

## Bogactwo polskich złóż węglowych zachwyca przywódcę górników angielskich

**LONDYN 26.5.** Po powrocie z kongresu górniczego w Krakowie, generalny sekretarz Związku górników angielskich, Opok oświadczył, że nowoczesne metody produkcji doprowadzi do niemal wszystkich uniwersytetów europejskich i amerykańskich, oraz od szeregu instytucji, wybitnych uczonych i entuzjastów znakomitego hellenisty z całego świata.

Odczytanie samej tylko listy nazw instytucji i nazwisk osób zajęło około 5 minut czasu. W całości odczytał prof. Arnold tylko trzy pisma, m. in. od uniwersytetu w Oksfordzie.

Na zapobieżenie uroczystości zabrał głos wzmieszony jubilate. Ody ukazał się na katedrze, entuzjastyczne oklaski zebranych długo nie pozwoliły mu przyjść do słowa. W

## Bezczelny tupet Kowna

### Zaraz po pogromie nowe skargi na Polskę

**RYGA 26.5.** — Tel. w. l. — Jedyne pismo polskie wychodzące w Kownie „Dzień Kowieński” ukazał się z licznymi błędami.

mi błędami—błędami pracy cenżora.

Cenzura wykreśliła te artykuły i ustępy, w których dziennik stwierdza, że pogrom płatkowy był zgóry uplanowany i dobrze przygotowany, na co przytacza liczne dowody i dane faktyczne.

Gazety litewskie, które jeszcze wczoraj pełne były entuzjazmu z powodu płatkowych wykrożeń studentów litewskich, przeciw Polakom, dzisiaj na rozkaz rządu znajdują się w odwrocie i nie zamieszczają już żadnych artykułów w związku z pogromem, a nawet zaczynają go potępiać.

Rząd litewski ma nieładną tupet, jeśli pozwolił stacji radiowej kowieńskiej ogłosić apel do Europy, aby ujęła się za krywdy Litwinów na Wileńszczyźnie — bezpośrednio po zorganizowanym przez siebie pogromie Polaków w Kownie.

W okolicach Jokohamy w Japonii odczuto wczoraj trzęsienie ziemi, które trwało około pół minuty. Większych szkód materialnych nie zanotowano.

## Świeży powiew współczesności w dyplomatycznym świecie

### Sympatyczna sylwetka nowego ambasadora Stanów Zjednoczonych

**WARSZAWA, 26.5.**  
Przybycie do Polski i akredytowanie w stołicy ambasadora Stanów Zjednoczonych, pierwszego w tej najwyższej godności dyplomatycznej przedstawiciela Ameryki Północnej odbyło się nietylko na tyle obywatelsko, pompastycznie-ceremonialnie, lecz także wśród serdecznego zainteresowania społeczeństwa.

Nawet w atmosferze dyplomatycznego protokołu, wykluczająca wszelkie odstępstwa od uwiecznionych szablonów, indywidualność przedstawiciela Ameryki wnoszą nutę odrobny, świeżości, niezwykle sympatyczną.

Gdy dyplomata, nawskroś europejski, wzorując się na skostniałych tradycjach, nadaje sobie pozorczliwość, kryjącą za maską chłodnego uśmiechu, arcywzanie ta jennie bytu narodów i losu państw — maż stanu z tamtej strony Oceanu zdaje się być rozbrająjąco szczerym i nie mającym do ukrywania.

Urzędowe formy schodzą jakgdyby na plan dalszy — wobec bezpośledniego wrażenia swobody, prostoty, niekiedy jowialnego traktowania spraw.

prostyach słowach skreślił znakomity uczyony swój

nieszwyki fyciorys naukowy, dzieląc go na cztery okresy: polski, niemiecki, rosyjski i znowu polski. Ten ostatni rozpoczął się według mówcy od chwili, gdy jeden z jego dawnych uczniów przywozi mu do Petersburga poprzez front wojenny nominację na profesora filologii wkrzeszonego Uniwersytetu w Warszawie wraz z zapytaniem, jakie stawia warunki.

„Nie stawiam żadnych warunków, jestem dumny, że mogę objąć katedrę w Warszawie — rzucam Petersburg” — odpowiedział wzruszony profesor.

Akademie zakończyła druga część przemówienia jubilate, wygłoszona w pięknej mowie Cezarów, w której podziękował zebranych za zgotovana mu serdeczną uroczystość.

## 33 tysiące śmiertelnych ofiar 7 miliardów złotych szkody Bilans katastrof samochodowych w Ameryce

**NOWY JORK, 26.5.** Statystyka amerykańska wykazuje, iż w wypadkach samochodowych na terenie Stanów Zjednoczonych zginęło w 1929 r. ponad 33.000 ludzi. Liczba rannych wynosi około 1.200.000.

notowano wzrost śmiertelnych ofiar wypadków samochodowych o dwie trzecie.

Szkody materialne powstałe wskutek katastrof samochodowych obliczają na około 7 miliardów złotych.

## Wdowa po Leninie przechodzi do opozycji Czecha ją prześladowanie i banicja

**BERLIN 26.5.** Tel. w. l. — Jak donoszą z Moskwy, wdowa po Leninie, p. Krupka z powodu różnic poglądów z kierownictwem partii, zamierza przyjąć się do opozycyjnej grupy prawicowej Bucharina.

Kierownictwo partii zamierza przeciw Krupskiej podjąć te same kroki, co w swoim czasie przeciw innym opozycyjnym żywiłom.

## Niesłychany akt gwałtu na pograniczu Zagakowe porwanie 2 komisarzy polskiej straży granicznej

**TORUŃ 26.5.** — Tel. w. l. — O północy z 24 na 25 b. m. na odcluku granicznym w Opałeniu z prawej stronie Wisły porwani zostali w czasie patrolowania dwaj komisarze straży granicznej Liśkiewicz i Biedziński.

Porwanie nastąpiło z polskiego terytorjum nadgranicznego i to w chwili, gdy komisarze oddalili się od asystujących im patrol. Porwanemu towarzyszyły strzały, od których ranny został Liśkiewicz.

## Hitlerowiec zrzucony z mostu do kanału podczas krwawej bitki z komunistami berlińskimi

**BERLIN 26.5.** — Tel. w. l. — Ubiegłej nocy doszło na ulicy Poczdamskiej do krwawej strzelaniny między grupą narodowych socjalistów a komunistami. Wystrzelono około 20 strzałów, które raniły 2 przechodniów.

Jeden hitlerowiec został ciężko poraniony nożami przez komunistów i zrzucony z mostu do kanału. Policja aresztowała 5 awanturników.

## Czerwony zjazd w Mińsku Polityczny charakter manewrów wojskowych

**MINSK 26.5.** — Tel. w. l. — W związku z zapowiedzianym manewrami czerwonych wojsk na Białorusi sowieckiej, do Mińska zjechało z Moskwy szereg dygnitarzy bolszewickich.

Wśród przybyłych znajdują się również osławieni renegeci Dabał i Jasiński, którzy zjechałi w charakterze sprawozdawców redagowanych przez siebie pism komunistycznych, wydawanych w języku polskim.

## Napad na Usher Kona

**ŁÓDŹ 26.5.** Onegdał dokonano zuchwałego napadu na prezesa Widzowskiej Manufaktury, Oskara Kona.

Kon nagabywany był od dłuższego czasu telefonicznie przez jakiegoś mężczyznę o pomoc materialną.

W dniu onegdajszym około godz. 2-ej po południu, gdy Kon wracał do domu, zastąpił mu drogę przy ul. Targowej 61 jakiś elegancko ubrany mężczyzna, który, chwyciwszy Kona za rękę, oświadczył, iż jest tym, który bezskutecznie prosił o pomoc.

Nieznajomy groził, że w razie niewydania mu większej sumy, stanie się z Konem to, co z synem jego Alberta. Napadnięty wszczął alarm, wskutek którego zjawił się portier domu nr. 61, który obawliwnie nieznajomego.

Jak się okazało, napastnikiem jest niejaki Mojszesz Ekstein. Pod czas śledztwa pierwiastkowego, Ekstein odmówił zeznań.

W dniu onegdajszym około godz. 2-ej po południu, gdy Kon wracał do domu, zastąpił mu drogę przy ul. Targowej 61 jakiś elegancko ubrany mężczyzna, który, chwyciwszy Kona za rękę, oświadczył, iż jest tym, który bezskutecznie prosił o pomoc.

**WINSZUJEMY**  
Dziś: Janowi  
Jutro: Augustynowi

---

**GIEŁDA**  
WARSZAWA, 26.5.  
Dewizy  
Berlin 212.83, Holandia 358.7, Londyn 43.24, N-Jork 8.09.0, Paryż 34.97, Praga 26.45, Szwajcaria 172.54, Wiedeń 125.8, Włochy 46.75, Czerwoniec 129.  
Papieru lokacyjne  
Dolarówka 64, 4 pr. poń. Inw. 110, 8 pr. L. Z. 2. dol. 90, 8 pr. L. Z. 2. 77, 4 i pół pr. L. Z. 2. 55.5, 4 pr. L. Z. 2. 45, 6 pr. obl. m. W. 59.5, 4 i pół pr. L. Z. 2. m. W. 54.5, 5 pr. L. Z. 2. m. W. 58.5, 2 pr. L. Z. 2. m. W. 77.5.  
Akcje  
B. Polki 172, B. Dyskontowy 116.5, B. Zw. Sp. Zar. 72.5, Słia i Światło 86, Crdowód 142, Warsz. Cukier 35.75, Firley 33, Łazy 3.5, Węgiel 49.25, Nobel 8.75, Lipost 28, Modrzewoj 11, Narbłin 57, Ostrowieckie 61, Parowozy 19, Polcak 3, Rudnik 20, Starachowice 20, Borkowicki 1.

## Wyciąg piękności w „Kinie” Poszukiwania najfotogeniczniejszej Polki

Ostatni numer tygodnika ilustrowanego „Kino”, jak zwykle ośniewający, przykuwający i czarujący przynosi tym razem sensacyjną nowość.

Oto jedna z nadobnych Czytelniczek „Kina” pyta czy jest fotogeniczna, przyczem załącza swą fotografię, która jest umieszczona obok. Uroczą twarz nie pozostawia wątpliwości, że byłaby ozdobą każdego ekranu i konstelacją naszych gwiazd filmowych. Zwracamy uwagę reżyserów na tę ukrytą piękność, — jej podobizna w „Kinie” powinna na siebie zwrócić ich uwagę. Śmiały krok przedsiębiorczej adaptacji filmowej znajdzie niewątpliwie liczne naśladowczki.

Poza tem nowy numer przynosi szereg głośniejszych nazwisk: Winawer, Grubiński, Krzyżowski, Beylin przemawiają z jego łamów w szeregu artykułów i wywiadów.  
Ozdoba pisma są jak zwykle wspaniałe ilustracje. Spotykamy wśród nich mnóstwo znajomych:

Norma Shearer, Nancy Carroll, Clara Bow, Corinne Griffith, Ana May Wong i t. d.  
Wszystko razem — cudo!

## Krajobraz polski w dziełach mistrzów pędzla na wystawie komunikacyjnej w Poznaniu

**WARSZAWA, 26.5.**

W departamencie sztuki min. oświaty odbyła się w tych dniach konferencja w sprawie zorganizowania w ramach międzynarodowej wystawy komunikacji i turystyki w Poznaniu wystawy krajowego obrazu polskiego.

Ustalono, że ze względu na wysocę reprezentacyjny charakter wystawy, należy dołożyć starań w kierunku pozyskania najcenniejszych prac malarskich.  
W zorganizowaniu wystawy mają wzięć udział prof. L. Wysocki, dr. Orłowicz i red. Kleczyński.

## Lekko mi, rzeżwo, lubo!

Tak wola za poetą w ciepły, słoneczny dzień majowy każdy z nas, zrzuciwszy szczerze zapęte palto wiosenne.

## RADJO WARSZAWSKIE

**WARSZAWA, Długosć 1411.8**  
Godz. 11.30: Przegądasz prasy krakowej. G. 11.58: Sygnał czasu. Helina z wieży Mariackiej w Krakowie. Godz. 12.10: Radiowy poranek szkolny. G. 13.10: Komunikat meteorologiczny. G. 15: Komunikat gospodarczy. G. 15.20: Odczyt p. t. „Wybitni Polacy w Ameryce (Łoskotowski)” — wygł. p. Stanisław Malochowski. G. 15.45: „Chwilka lotnicza” (Lotnictwo słobosimnikowe) — wygł. inż. J. Kawecki. G. 16.15: Muzyka z płyt gramofonowych. G. 17: „Pani Lala o samowystarczalności” wygł. red. Zdzisław Kleczyński. G. 17.15: Odczyt p. t. „Woleńskości Białostockie i jego osobowości” — wygł. red. Władysław Woydyło. G. 17.45: Koncert popularny. G. 18.45: Rozmaitości. G. 19.10: Centur. Tow. ogr. i kó. roln. do swych członków i ogółu rolników. G. 20.25: „Nacząstiel szkoły powszechnej” wobec zagadnienia konsumpcji cukru w Polsce” — wygł. red. Aleksander Pałkowski. G. 19.50: Transmisja z teatru Wielkiego w Poznaniu. Po transmisji komunikaty.

## Co wróżą gwiazdy na dzień 27 maja? Dziś lepiej niczego nie zaczynać



Od samego rana zeznaczy się swięt księżona rachmowa umysłowa, co rokuje powodzenie w pracy umysłowej, korespondencjach, dziennikarstwie, stotkunkach z wydawcami, naukowcami, literatami, pośrednikami i agentami. Najwyższej do się lo odcząń kóło godz. 11-ej i półmie. A jednocześnie trzeba podkreślić, że dzień dzisiejszy (bynajmniej) do pomysłowy nie należy, a osoby nerwowe lub niedomagające mogą dziś odczuwać pogorszenie i narostro przygnębienia lub niepokoj.

Cokolwiek dziś zaczniemy, — może w sobie nosić zarodek zmniejszenia się i zanika, szereg zaś drobnych wpływów niepomyślnych wskazuje na możliwość niepowodzeń.  
Tak więc godz. 12-a przynieść gorzkie nastroje, niechęć, nieporozumienia, a krótko przed godz. 19-tą mogą się zacząć niepokoję nieoczekiwane lub też nagłe wydarzenia niepomyślne.  
Wieczór przynosi zawody, albo ostępnę machinacje na narzą niekorzyść co szanczy się zwiśnieza między godz. 21 i 22-g.

Dziecko dziś srodzone — bystre, sroczne, obrótne, wymowne, może so stąd wybitnym dziennikarzem.

# WIELKIE ŚWIĘTO KOLARSTWA POLSKIEGO

**Puchar kryształowy „Expressu Porannego”**

**zdobywa w biegu 105 klm. W. Olecki w 3 godz. 14 min. 28 sek.**

**W BIEGU ULICZNYM 15 KLM. TRYUMFUJE J. FOLAND**



Zwarta grupa kolarzy w chwili po starcie. Jeszcze spokojni, niezmezczeni, każdy z nich może być zwycięzca.

Na przedmieściach już mijają swych współzawodników co silniejsi i co ambitniejsi, pragnący uzyskać „prowadzenie”

WARSZAWA, 26.5.

Dobrze się musiał przysłużyć polskiemu sportowi kolarskiemu turniej „Expressu Porannego”, jeśli z każdym rokiem gromadzi on na starcie coraz to większą ilość zawodników. Popularność 15-kilometrowego biegu ulicznego, a przedewszystkiem 105-klm. wyścigu szosowego porównać można jedynie z Biegiem Dookoła Polski „Przeglądu Sportowego”.

Bo też żaden inny bieg nie może się pochwalić u nas frekwencją zawodników równie liczną i konkurencją równie doborową.

Wszystkie najcenniejsze talenty polskiego kolarstwa szosowego, wszystkie większe centra prowincjonalne sportu kolarskiego z Warszawą na czele co roku stają coraz liczniej do walki o zdobycie pucharu kryształowego i zwi-

zanej z nim nieodłącznie sławy mistrza szosy polskiej.

Impreza niedzielna wypadła jeszcze bardziej okazale, niż sześć biegów poprzednich. Dobór zawodników, rekrutujących się z 14-tu miast Rzeszy, imponująca ilość

90-ciu kolarzy na starcie biegu 105 klm. i 207-miu na starcie biegu ulicznego, wreszcie wspaniała organizacja — wszystko to sprawiło, że wczorajszy turniej „Expressu Porannego” był rzeczywiście

wspaniałem otwarciem wielkiego sezonu kolarskiego i stanowił imprezę nie mającą równie sobie w Polsce.

Jak silna była w roku bieżącym konkurencja w obu biegach, świadczy fakt, że mimo fatalnego stanu

mięśni paryskiego powietrza, gorąca i przeciwnego naogół wiatru, zwycięzca biegu szosowego, Olecki, potrafił pobić wysrubowany rekord trasy, Kalmowskiego z r. 1928-go, wynoszący 3 godz. 15 min. 9 sekund, poprawiając go na

szosy od Warszawy do Jabłony, w 3 godz. 14 min. 28 sekund.

Wynik ten jest tem godniejszy uwagi, że w drodze powrotnej za Jabłonką zawodnicy wiechali w ulowę, która wielce utrudniała posuwanie się naprzód po fatalnej szosie.

Zwycięzcy 15-klm. biegu ulicznego wykazali również wielką klasę zawodniczą i niebyłą technikę jazdy, oraz wytrzymałość. Trzeba było widzieć jak w pełnym tempie śmigali oni przez wyboje szosy, przez rowy na ścieżki, przez ulice na trotare, jak walczyli do ostatka o każdy centymetr terenu. W biegu tym pocieszający również był objaw, że w r. b. do mety nie przybył odosobniony zwycięzca, lecz zbity grupa sześciu.

## Znakomity malarz prof. Pruszkowski w katastrofie lotniczej

podczas przymusowego lądowania w śródmieściu Pułtuska

WARSZAWA, 26.5. W odległym od Warszawy o 57 kilometrów Pułtusku uległ wczoraj w południe katastrofie lotniczej znakomity malarz, profesor szkoły sztuk pięknych w Warszawie,

Tadeusz Pruszkowski. Prof. Pruszkowski po ukończeniu szkoły lotniczej przy Aeroklu-

bie Akademickim w Warszawie, otrzymał dyplom pilota z prawem wozienia pasażerów, potwierdzony następnie przez komisję lotniczą ministerstwa komunikacji.

Mając dyplom w kieszeni, prof. Pruszkowski wyjechał w lipcu ub. roku do Londynu, gdzie kupił nową

awionetkę „Moth”, zaopatrzoną w 95-konny silnik.

Powrót do Warszawy odbył się drogą powietrzną.

Prof. Pruszkowski jest jednym z niewielu polskich pilotów - sportowców, którzy posiadają własne awionetki.

Wczoraj o godz. 11 m. 30 prof. Pruszkowski wystartował z lotniska mokotowskiego, mając za pasażerkę p. Helenę Okołowiczową.

Celem lotu był Pułtusk, gdzie pilot miał dokonać lotów propagandowych z okazji ostatniego dnia tygodnia lotniczo - gazowego, urządzonego

przez L.O.P.P. Gdy samolot przelatywał nad Pułtuskiem na nieznacznej wysokości, niespodziewanie

silnik stracił obroty.

Trzeba było na tymczasie lądować. O dolecaniu do tak podmiejskich nie można było nawet marzyć.

Prof. Pruszkowski ujrzał pod samolotem niewielki plac, leżący w samym środku miasta.

Zaryzykował lądowanie. Na kilka metrów nad ziemią samolot lewe skrzydło i śliznął się na spadzającym na boki na ziemię,

rozbijając się doszczętnie. Na miejsce katastrofy zbiegła się niemal cała ludność miasteczka. Rzucano się na ratunek.

Na szczęście zarówno pilot jak i pasażerka, poza nieznacznymi zranieniami, nie odnieśli żadnych obrażeń.

Na wieść o katastrofie wysłano samochód do Pułtuska po rozbity



Prof. Pruszkowski w Warszawie.

## „Białe piekło” w ognistych językach podczas pożaru kina katowickiego

KATOWICE 26.5. — Tel. wł. — W kinie „Apollo”, podczas seansu Wnak „kajzera”



ks. Wilhelm Pruski w Budapeszcie na dworskim dorocznym przyjęciu.

su wybuchł w kabinie operatora groźny pożar, co spowodowało wśród publiczności niebywałą panikę, tem niebezpieczniejszą, że na widowni panowała zupełna ciemność.

Dopiero energiczna postawa dyżurnego policjanta podzielała uspokajająco i przywróciła porządek. Film „Białe piekło” spłonął całkowicie, aparat uległ zniszczeniu.

Operator Otto Herbert, chcąc ratować aparat, poparzył sobie ciężko twarz i ręce. W stanie dość ciężkim przewieziono go do szpitala. (W).

## OJCIEC ŚWIETY przy mikrofonie

RZYM 26.5. Otwarcie stacji iskrowej miasta Watykanu nasją pi 29 b. m.

Z okazji tej wygłosi Ojciec św. przemówienie w języku łacińskim.

## Czytajcie PRZEGLĄD SPORTOWY

## Kompromitujący rozkaz z przed 10 lat kiedy ambasador był komisarzem ludowym

LONDYN 26.5. Cały szereg dzienników ogłasza rozkaz komisarza czerwonej armii frontu turkieskiego z roku 1920 Sokolnikowa, skierowany do dywizji, wysłanej do Pamiru, cytując m. in. ustęp następujący:

„Towarzysze, garstka Anglików trzyma w niewoli 300 miljonów Hindusów. Wy, zwiastuni rewolucji winniście wznieść czerwony sztandar armii oswobodzenia. Niech narody Indji, walczące przeciwko swoim ciemnościom, do wiedzą się jak najprędzej, że pomoc przyjaciel jest niedaleka”.

Dzienniki stwierdzają, że komisarzem, który podpisał rozkaz, jest nie kto inny, jak dzisiejszy ambasador Z.S.S.R. w Londynie.

## DALSZA BANICJA TROCKIEGO

Z Moskwy donoszą, że centralny komitet wykonawczy sowieckiej partii komunistycznej, po przedłużeniu Trockiemu zakazu powrotu do Rosji przez 1 rok, rozpatrzył ma obecnie wniosek o pozabawienie go obywatelstwa sowieckiego.

W parlamencie spodziewana jest interpelacja w tej sprawie.

## Po wielkim pożarze



Szczątki wspaniałego zamku norweskiego następcy tronu w Skougum.

## JA, CZY NIE JA? (WIĘZIEN 712)

2  
Młody student Paweł Lesman oświadczył karę długoterminowego więzienia za zamach morderczy, na bankiera Tornheima.  
Wzięcia, zamknięty już od lat 10-ciu za kraty, w burliwym wieczór przeżywa na nowo fatalny spłót zdarzeń, które jego, człowieka niewinnego, uczyniły rzekomym przestępcą.  
Tornheim jest ciężko ranny, nie żyje. Tornheim zaprzecza, jakoby walczył, zbija twierdzenie, że broń z powodu nieostrożności i walki sama wypadła. Przeciwnie, Tornheim oświadcza sędziom przysięgłym:  
— On strzelał do mnie z zimną krwią i zupełnym rozmyśleniem.  
Obrona oskarżonego jest słaba. Straszna dola jego ukochanej zniszczyła go zupełnie. Prawie nie śledził za biegiem sprawy sądowej.

denta? Najcięższy wyrok wy-dawał im się jeszcze zbyt łagodny.  
I tak oto przeszło ciężkie kolo losu przez młodego studenta Pawła Lesmana.  
Nikt nie mógł go uratować. Osadzono go w więzieniu. Tak oto siedzi tego wieczoru i rozmyśla.  
W tej właśnie chwili zagrzmiął grzmot z trzaskiem miliona strzałów.  
Ale mimo to, usłyszał Paweł Lesman brzęk kluczy przy drzwiach cell. Grzmot mógł zagłoszczyć wszelkie inne odgłosy — ale brzęk kluczy przy drzwiach cell więziennych... nigdy.  
Wzięcia zerwał się jednym skokiem z pryczy i nadsłuchiwał. Czego chcieli od niego?  
Pora była późna, już po zamknięciu. Po skapej kolacji — Potem pozostaje już tylko jedno: spać.  
Błyskawica rozdarła ciemność w cell i oświetliła ostrą, męską twarz Pawła Lesmana, tchnącą napięciem.  
Żelazne drzwi... cell rozwarły

sie. Brzęk kluczy ucicha. Cichy trzask!  
Ze słabej okratowanej lampy pod sufitem spłynęło małe, czerwone światło. Mocne, muskułarne ciało Pawła Lesmana przejął lekki dreszcz, kiedy spostrzegł, że wchodzący dozorca więzienny wymachuje jakimiś białymi aktami.  
— Ulaskawiony! — ryknął dozorca, chcąc przekrzyknąć huczący grzmot.  
Potrzasał przytem ciałem aktami, jak chorągwią zwycięską.  
Cieszyło go to ulaskawienie Pawła Lesmana. Wszystkich zresztą cieszyło. Od dyrektora więzienia począwszy, a na kluczniku kończąc — wszyscy życzyli mu tego.  
Bo ten Paweł Lesman to był wyjątkowy człowiek. Przez długie lata nie było przyzwyczajenia od niego. Człowiek z poczuciem dyscypliny w kościach. Oczywiście, to prawda: był milczący, zamknięty w sobie. Nigdy nie można było u niego rozeznaczyć i zauważyć jakiegoś odruchu, uczucia. Ale poza tem postuszny!

Usłużny! Dyscyplinowany. Nigdy nie wywoływał sprzeczek.  
— Ulaskawiony! — krzyknął jeszcze raz dozorca i uderzył Pawła po ramieniu. Uczuł, że więzień drży lekko. Widział także nie samowitą białość jego twarzy. Ale to było wszystko.  
— Nie cieszysz się wcale? — pytał zdziwiony. — Mogłbyś ci właściwie powiedzieć to dopiero jutro, Pawe... Ale tyś zawsze porządnym chłopem. Możesz jeszcze dziś opuścić więzienie. Ze względu na ciebie zarządził dyrektor nadliczbową godzinę. Wspaniale, Paweł! Wspaniale!  
Ale ciagle jeszcze nie było radości w twarzy tego człowieka w drelichowym ubraniu. Przeciwnie... Urzędnik więzienny złąkł się. W tej twarzy była nienawiść.  
Pałaca, okrutna, nieublagana nienawiść.  
Dozorca więzienny odsunął się. Widział już różne oblicza nienawiści, ale takiego nie widział jeszcze nigdy.  
— Nie poznaję... — wyjął zmieszany dozorca.  
— No, dobieł. Mogę wstąpić

raz iść i zabrać moje rzeczy! — odpowiedział więzień. Jego słowa były spokojne, zimne, bez najmniejszego podniecenia.  
— Możesz iść ze mną — oświadczył dozorca prawie gorzko. On się przecieł tak cieszył, że może zanieść Pawłowi tę wiadomość. I teraz nie pojmuje jego zachowania, nic zupełnie nie rozumie.  
Ale był rozczarowany! (Tę) był bardzo rozczarowany.  
Nagle poczuł na swem ramieniu czyjąś rękę. Zadrżał. Pięść jak twarda, jak żelazo.  
— Nie chciałem Pani zrobić przykrości! Oczywiście powinienem się cieszyć! Ale muszę się dopiero na nowo nauczyć, jak się odczuwa radość... Ja byłem dziełem lał w tych murach. Dzielę się lat!...  
Ostatnie słowa brzmiały, jak krzyk.  
— Byliśmy dobrzy przecieł lat! Was!...  
— Dziekuje Panu... wszyscy...  
Ucisnął dozorca rękę i ten go pocieszył.

# „Tydzień Dziecka”

W dniach od 25/V—1/VI 1930 r. odbywa się na terenie całego województwa „Tydzień Dziecka”. Akcję „Tygodnia Dziecka” w województwie białostockim podjęło jak i w zeszłym roku T-wo „Przystań”. T-wo „Przystań” urządzając „Tydzień Dziecka” stawia sobie za cel: rozbudzić i spopularyzować w społeczeństwie rozumienie obowiązku względem dziecka—stwarzać zakłady opiekuńcze dla dzieci i młodzieży, i dać odczuć dziecku troskliwość i miłość starszego społeczeństwa do dziecka, a przez to rozwijać w dziecku pełne zaufanie, poczucie solidarności i pierwiastek społeczeństwa.

Święto Dziecka, musi dać dużo radości, musi wzbudzić w duszy dziecka—bez względu na to, czy ono jest bogate, czy biedne—nastroj święteczny i pogodny, nastroj, dający dziecku poczucie, że nie jest ono pozostawione samemu sobie, ale ktoś o nim myśli.

Sekcja Tygodnia Dziecka T-wo „Przystań” zwraca się z gorącym apelem do całego społeczeństwa białostockiego o popieranie tej akcji i jak największą ofiarność na ten cel. Popieracie „Tydzień Dziecka” ofiarami wszelkiego rodzaju—przez datki pieniężne, składanie fantów na loterję, zabawek, słodyczy, i t. p. na ręce kwestujących Pań i do biura T-wo „Przystań”—Kościelna 8.

### Poznaj swój kraj!

Oddział Kurpiowski Polskiego T-wo Krajoznawczego w Nowogrodzie urządza 2-dniową wycieczkę do Puszczy Białowieskiej. Wycieczka wyruszy z Nowogrodu w pierwszych dniach czerwca. Trasa wycieczki: Nowogród, Łomża, Wiza, Tykocin, Jezewo, Białystok, Bielsk, Hajnówka, Białowieża. Powrót z Białowieży: Bielsk, Brańsk, Mazowieck, Zambrów, Łomża, Nowogród.

# Nowy zastęp siostr czerwonokrzyżskich

W niedzielę, dnia 25 b. m. w lokalu żeńskiej szkoły powszechnej Nr. 5 (Pałacowa Nr. 3) odbyło się uroczyste zamknięcie 5-tych kursów siostr Pogotowia Sanitarnego Polskiego Czerwonego Krzyża (P. Cz. K.) Akt zamknięcia rozpoczął się przemówieniem prezesa zarządu okręgu p. dyr. Wysockiego.

Następnie p. d-r Alchimowicz, jako kierownik kursów złożył sprawozdanie z przebiegu wykładów, które trwały od 6 listopada ub. r. do II kwietnia b. r. Prelegentami byli: d-r Białówna, d-r Fiedorowicz, d-r Karwowski, sędzia Klank, d-r Lisowska, insp. farm. Pazderski, d-r Salmonowicz, d-r Tuczewicz, d-r Tustanowski, d-r Walewski, d-r Wróblewski i d-r Zabłocki (wszyscy bezinteresownie) oraz nauczyciel Mistal.

Komisyjne egzaminy odbywały się w dniach 30.IV i 7, 9, 12 i 14 maja. Do egzaminów dopuszczono 33 słuchaczek, z których następnie 3 wycofały się. Świadectwa otrzymało 28 siostr. Po zakończeniu sprawozdania do absolwentek kursów przemawiał p. Leon Zubelewicz, prezes komitetu P. Cz. K. Mówca w swoim przemówieniu życzył owocnej pracy na polu samarytańskim. Absolwentki zostały obecnie skierowane do miejskich szpitali dla odbycia 2-ich miesięcznej praktyki.

### RAD LECZY:

reumatyzm, ischias, migrenę, sklerozy, cierpienia stawów, choroby zapalne i bóle pooperacyjne. Suche

### ONEKRY RADYJE „RADIOUMCHENA”

z wieczną promieniotwórczością z St. Joachimsthal, gdzie genjalna Curie-Skłodowska odkryła rad, umożliwiającą każdemu kurację radową w domu. Zawartość radu w okładach kontrolują Władze czechosłowackie i Pracownia Radiologiczna w Warszawie. Bezpł. inform. udziela: „RADIOUMCHENA” R. KOWALSKI, Białystok, Jurowiecka 60.

### Zabójca szof. Rosieckiego ZMARŁ W WIĘZIENIU

Przed trzema laty pisaliśmy o tragicznym zabójstwie na szosie koło wsi Barszczewo szofera Rosieckiego. Wydział Śledczy po mozolnych poszukiwaniach ujął sprawcę w osobie krawca Stanisława Kraszewskiego, którego Sąd Okręgowy w Białymstoku skazał wówczas na 8 lat ciężkiego więzienia. Obecnie dowiadujemy się, że Kraszewski zmarł w więzieniu.

### Wypadek podczas ćwiczeń wojskowych

Podczas ćwiczeń polowych, urządzonych przez tut. związek b. uczestników powstań narodowych we wsi Starsielce został postrzelony kulą flowerową uczestnik 24-letni Wincenty Denis, którego w stanie ciężkim umieszczono w szpitalu żydowskim.

### Sprostowanie

W ogłoszeniu Komitetu Nadzorczego T-wo Kredytowego w Białymstoku z dnia 22 bm. w ostatnim wierszu wydrukowano mylnie: Komisji Szacunkowej—winno być Komisji Rewizyjnej, co niniejszym prostujemy.

### KOMUNIKAT.

Dyrekcja państwowej szkoły przemysłowo-przemysłowej w Białymstoku (ul. Antoniuk fabryk, Nr. 1, telefon 3-77) niniejszym podaje do wiadomości, że podania udokumentowane (metryka urodzenia, świadectwo szkolne i 2 fotografie) o przyjęcie do szkoły od nowostępujących uczniów kancelaria przyjmuje codziennie w godzinach urzędowych w terminie od dnia 15 czerwca r. b. włącznie. Dnia 16 czerwca r. b. (o godz. 9 rano) odbędzie się badanie lekarskie kandydatów do szkoły, a dnia 17, 18 i 20 czerwca r. b. (o godzinie 9 rano) odbędą się egzaminy sprawdzające z języka polskiego, arytmetyki i geometrii w zakresie sześciu oddziałów szkoły powszechnej.

**Kto wypożyczy 1000 zł.** na wysoce procent pod zastaw domu. Zgłoszenia biuro pośrednictwa kupna i sprzedaży Białystok, Sienkiewicza 34-a. Biuro posiada do sprzedania wszelkiego rodzaju nieruchomości w mieście i na prowincji.

**Księżka galanterii** no piśmienny z wyrobami tytoniowymi. sprzedam. Powód samotność. Hajnówka, ul. 3-go Maja N. 12.

**Zgubiono książkę** wojskową. wyd. przez P.K.U. Białystok na imię kaprala Mieczysława, s. Józefa, Owczarczuka, roczn. 1905. zam. w g. m. Zawyki. pow. Białostockiego.

**Chcesz otrzymać** posiadzą Musisz ukochać kury fachowe korespondencyj. prof. Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42-b. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji pisaną na maszynie, towarzyszanwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisania oraz gramatyki polskiej. Po okolicznościach dectwa. Zadzajcie prospektów.

**Dr. Aleksander Gurwicz** Specjalność: choroby skórne, weneryczne i noszpitalne. Przyjmuje od godz. 9—1 i od 4—8 w. Białystok, Lipowa 17, Tel. 6-40.

**Dr. L. Kryński** Choroby weneryczne skórne i noszpitalne. Przyjmuje od godz. 9—1 i od 5—7. Kobiety od 7—8. Białystok, ul. Lipowa 33. Telefon 5-87.

**Dr. Neumark** Choroby weneryczne, skórne i noszpitalne. Przyjmuje od godz. 10—12 i od 3—8 w. Białystok, ul. Kilińskiego 11. Telefon Nr. 6-06.

**Popieraj KOP.**

# Schwytywanie międzynarodowych opryszków w pociągu Białystok — Niegorzełaje

W ub. sobotę w pociągu pociągu pocztowym Białystok — Niegorzełaje w przedziale 2-ej klasy jechała Rozalja Szczepańska, do swych rodziców zam. w Mołczadzi, w woj. nowogrodzkiem.

W tymże samym wagonie w drugim przedziale jechała trzech mężczyzn, którzy widocznie zwracali uwagę na sąsiedni przedział i pilnie śledzili ruchy samotnej pasażerki.

Z drugiej strony konduktor, obsługujący wagon wraz z drugim konduktorem zaczęli pilnie śledzić ruchy owej „trójki”.

W pewnym momencie p. Szczepańska udała się do wagonu restauracyjnego, prosząc konduktora o zwrócenie uwagi na jej przedział i bagaż.

Gdy pociąg miał się zatrzymać na stacji w Słonimie, podejrzana trójka wyszła na korytarz i jeden z nich wszedł do przedziału, w którym jechała p. Szczepańska i wyniósł stamtąd walizę. Konduktor wszczął alarm, prosząc jadących policjantów i sierżanta z K.O.P. o zatrzymanie złodziei.

Na widok policjanta, podejrzani pasażerowie rozbili szybę w wagonie i wyrzucili walizkę na pole, sami zaś rozbiegli się po pociągu. Jeden z nich wyprzedził się na dach i począł uciekać, lecz stracił równowagę i spadł pod koła pociągu, gdzie poniósł śmierć na miejscu. Innych dwóch po zatrzymaniu pociągu aresztowano. Okazało się, że są to międzynarodowi złodzieje kolejowi: Ignacy Kuszczaj i Joań Burzyński, zabitym zaś był Henryk Wybicki.

Przy aresztowanych znaleziono paszporty zagraniczne, 700 dol., skradzione papiery oraz wiele cennej biżuterii.

Złodzieje obserwowali Szczepańską przez cały czas jej podróży z Gdańska.

W dniu 25 b. m. z inicjatywy Naczelnika Urzędu pocztowego w Białymstoku p. Al. Sienczewskiego odbyło się organizacyjne Zebranie Pocztowego Związku Przysposobienia Wojskowego i Wychowania Fizycznego, na którym wybrano Tymczasowy Zarząd Organizacyjny w następującym składzie:

p. Al. Sienczewski — prezes, p. St. Rak — wiceprezes, p. St. Chwieńko — skarbnik, p. J. Barwiński — sekretarz.

Członkowie: p. T. Wawrykiewicz, p. Kazimierz Gajewski, p. L. Dąbrowski.

Ponadto została wyłoniona Komisja dla opracowania Statutu.

Wielbienie dla piękna kobiety wypowiada się w kulcie jej duchowych właściwości kobiecych, tudzież harmonii cech prawidlowej cery. Rzadko atoli napotyka się dziś na całokształt zalet normalnej cery, a przyczyną smutnego tego objawu tkwi przede wszystkim w nieracjonalnym doborze i niestosownym zastosowaniu preparatów kosmetycznych do zapobiegawczego pielęgnowania urody. Wszak prawidłowa cera nie wymaga ani ożywiania, ani też odłączania, lecz wyłącznie zapobiegania twardnieniu naskórka, celem odsłaniania soczystej, młodocianej warstwy komórek. Zimna woda sprzyja twardnieniu naskórka, również słońce, gliceryna, wazelina, pudry metaliczne oraz kremy z zawartością nadmiaru wody przyspieszają marszczenie się skóry, zwłaszcza ostatnie, jako podkład pod puder stosowane. Myć należy przeto gorącą wodą i otrąbkami migdałowymi D-ra Lustra, po powleczeniu twarzy na 10 minut przed umyciem — kremem „Mira” D-ra Lustra. Do stałego zmiekczenia naskórka nadaje się znakomicie: puder egzotyczny D-ra Lustra. Dr. Z. B.

„Dziennik Białostocki” podaje dla dogodności swoich czytelników

## ROZKŁAD JAZDY

ważny od dnia 15-go maja 1930 r.

Pociągi odchodzą z:			Pociągi przychodzą do:		
godz.	minut	do	godz.	minut	z
8 55		Wilna osobow.	14 20		Warszawy
19 40		osobow.	1 20		1 35
22 50		pośpieszn. (miejscowy)	2 55		główn. 3 10
12 30		Stołpców pośp.	17 56		8 15
21 00		Baranowicz	3 00		18 04
9 20		Warszawy	12 40		główn. 3 50
7 20		gl. poś.	10 40		13 00
16 00		osob.	20 20		10 48
21 20		osob.	1 08		12 3
22 25		osob.	2 40		3 25
23 45		gl. poś.	3 10		3 35
2 10		Baranowicz (miejscowy)	7 50		17 40
1 55		Suwałk (miejscowy)	7 20		18 05
0 45		Grajewa	2 50		3 40
6 00		Lwowa	7 50		(miejscowy)
11 50		Brześć	2 45		3 30
13 30		Białowieży Pałac (miejscowy)	17 00		18 10
6 10		"	9 25		16 25
"		"	"		12 50
6 20		Ostrołęki	10 18		18 10
18 10		(miejscowy)	22 05		18 10
"		(miejscowy)	"		7 55
"		(miejscowy)	"		19 00

### Ze zjazdu naczelników STRAŻY POŻARNYCH

W dniu 25 bm. w sali obrad Sejmiku Powiatowego w Białymstoku odbyła się odprawa naczelników straży pożarnych z powiatu białostockiego. Przybyło z 39 miejscowości 72 delegatów. Starosta powiatowy p. Kaczmarczyk zgłosił zebranie w dłuższym przemówieniu powitalnym obecnych, podkreślając wielkie znaczenie straży pożarnych w życiu gospodarczym i społecznym państwa oraz życzył strażakom pomyślnych i owocnych obrad.

### Organizacyjny Zjazd Restauratorów województwa białostockiego

Dziś w sali „Hellas” przy ul. Lipowej 6 odbędzie się organizacyjny zjazd restauratorów województwa białostockiego. Na zjeździe wygłoszony będzie cały szereg zawodowych referatów. Porządek dzienny zawiera kilkanaście punktów, m. in. wybory zarządu wojewódzkiego Stowarzyszenia oraz zarządów oddziałów powiatowych i zatwierdzenie projektu statutu. Zjazd poprzedzi nabożeństwo w kościele farnym o godz. 9 rano oraz złożenie wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza o godz. 10 m. 45.

### Pokazy bydła w powiecie białostockim

W dniu 27 bm. w Trzcianem, 28 w Długolecie i 30 w Knyshynie odbędą się pokazy bydła rasy czerwono polskiej, zorganizowane przez Okręgowe Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych oraz Wydział Powiatowy. Należy zaznaczyć, że poprzednie pokazy, które połączone były z odpowiednimi pogadankami na tematy hodowlane, spełniły swoją rolę propagandową w kierunku racjonalnego użytkowania krów mlecznych i utrwalenia kierunku rasowego przez dobór odpowiednich stadników.

### Strzeżonego Pan Bóg strzeże.

Ostatnio zanotowano w mieście 5 wypadków płonicy, 2 wypadki błonicy i 3 wypadki tyfusu. Przypominamy ponownie o obwiszeniach Magistru, wskazujących dokładnie, jak się uchronić od tych chorób.

Najpiękniejsza kobieta świata współczesna „Venus”

Ceny od **JOAN GRAWFORD** **APOLLO** **DZIŚ** Początek o g. 6<sup>30</sup>, 8<sup>30</sup>, 10<sup>20</sup>

**1 STUDENTKA LUŁU** Wielka uczta wzrokowa i słuchowa

Zł. w rewelacyjnym filmie dźwiękowym z życia studentów p. t. Akcja rozgrywa się na terenie uniwersyteckim gdzie kwitnie życie sportowe i szlachetna rywalizacja o miłość kobiety

W innych rolach: **WILLIAM HAINES I KAROL DANE (SLM)** znany z Wielkiej Parady

**„OTELLO”** nowy gwiazdor filmowy

KINO DŹWIĘKOWE **„MODERN”** DZIŚ początek o godz. 6<sup>45</sup>, 8<sup>30</sup>, 10<sup>20</sup>

Co mówią o filmie: „To pierwszy film dźwiękowy, który robi na mnie wrażenie idealu” **BRIAND**

**ZAKŁĘTA RZĘKA** Dramat dwójga serc kochających, które pragną zerwać z dotychczasowym nędznym i przestępnym życiem.

W rolach głównych: **Ryszard Barfhelmes** — słynna tragiczka **Betty Compson**

**SPIEWY SOŁOWE** **NAD** **KONCERT SŁYNNY SŁIEWACZKI** **ORKIESTRA WIĘZIŃNI** **PROGRAM IZY KREMER**

**UWAGA!!** Z powodu od nas niezależnych, fotografie i plakaty nie mogą być wystawione przed kinem. — Oglądać takowe można przez cały dzień w poczekalni kina.

**RESTAURACJA Resursy Obywatelskiej** ul. Sienkiewicza 1.

Wydaje obiady klubowe po 1 zł 50 gr. Wejście bezpłatne, najpiękniejszy lokal w Białymstoku. Bufet obficie zaopatrzony w nowaliki sezonowe. Wieczorem koncert dancig. Kuchnia pod kierownictwem wybitnego fachowca. **ZARZĄD BUFETU.**

**Pamiętajcie o Tygodniu Dziecka**

**RESTAURACJA Resursy Obywatelskiej** ul. Sienkiewicza 1.

Wydaje obiady klubowe po 1 zł 50 gr. Wejście bezpłatne, najpiękniejszy lokal w Białymstoku. Bufet obficie zaopatrzony w nowaliki sezonowe. Wieczorem koncert dancig. Kuchnia pod kierownictwem wybitnego fachowca. **ZARZĄD BUFETU.**

KINO DŹWIĘKOWE **„MODERN”** DZIŚ początek o godz. 6<sup>45</sup>, 8<sup>30</sup>, 10<sup>20</sup>

Co mówią o filmie: „To pierwszy film dźwiękowy, który robi na mnie wrażenie idealu” **BRIAND**

**ZAKŁĘTA RZĘKA** Dramat dwójga serc kochających, które pragną zerwać z dotychczasowym nędznym i przestępnym życiem.

W rolach głównych: **Ryszard Barfhelmes** — słynna tragiczka **Betty Compson**

**SPIEWY SOŁOWE** **NAD** **KONCERT SŁYNNY SŁIEWACZKI** **ORKIESTRA WIĘZIŃNI** **PROGRAM IZY KREMER**

**UWAGA!!** Z powodu od nas niezależnych, fotografie i plakaty nie mogą być wystawione przed kinem. — Oglądać takowe można przez cały dzień w poczekalni kina.

Staraniem „Rodziny Wojskowej” odbędzie się dziś, dn. 27 b. m. o godz. 6 min. 30 wiecz. dla pp. Członki i Oficerów odczyt z przeczuciami na temat: „Gruźlica”, który wygłosi p. dr. Machniewicz.

**Dr. Aleksander Gurwicz** Specjalność: choroby skórne, weneryczne i noszpitalne. Przyjmuje od godz. 9—1 i od 4—8 w. Białystok, Lipowa 17, Tel. 6-40.

**Dr. L. Kryński** Choroby weneryczne skórne i noszpitalne. Przyjmuje od godz. 9—1 i od 5—7. Kobiety od 7—8. Białystok, ul. Lipowa 33. Telefon 5-87.

**Dr. Neumark** Choroby weneryczne, skórne i noszpitalne. Przyjmuje od godz. 10—12 i od 3—8 w. Białystok, ul. Kilińskiego 11. Telefon Nr. 6-06.

**WARUNKI PRENUMERATY:** Miejskowa z dostarczeniem do domu — Zł. 5, — zamiejscowa wraz z przesyłką — Zł. 5 gr. 50, — zagraniczna — Zł. 9.

**CENY OGŁOSZEŃ:** za wiersz milimetrowy—szerokość szpalty redak. w tekście na 4 stronie — 70 groszy, zwyczajna połowa szpalty redak.—25 gr., drobne za wyraz 20 gr. Układ ogłoszeń 12-szpaltowy. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Na Zasadzie uchwał Zjazdu Prasy Prowinc. wszystkie komunikaty instytucji prywat. i społeczn. w kronice podlegają opłacie

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: **MARJA LUBKIEWICZOWA**